Kelâmcıların konu hakkında burhân-ı temânû delilini kullandıklarını zikrederek delili çeşitli yönleriyle açıklar. Müellif özellikle temânû delili üzerinde durur. Ebû Hâşim'in (ö. 321/933) temânû delilini kesinlikten uzak bularak reddettiğini bu nedenle Ebû'l-Muîn en-Neseî'nin (ö. 508/1115), Ebû Hâşim'i tekfir ettiğini, Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) delili iknâi olarak kabul etmesinden dolayı hücumu uğradığını, kendisine hakaret edildiğini, doğu hükümdarı Şâhruh'un (ö.1447) Teftâzânî'yi susturmak için tartışma planladığını ancak tartışma gerçekleşmeden Şâhruh'un öldüğünü ve bunun da Teftâzânî'nin kerametlerinden olduğunun bazı eserlerde yazıldığını ifade eder ancak eser ismi vermez.

ilm-i nüçûm Hz. İdris zamanında meşrû iken daha sonra nesh edilmiştir. İkinci menhec Allah'ın kudreti hakkındadır. Allah'ın kudretinin sonsuzluğu üzerinde durur ve bu konuda Ehl-i sünnet'e muhalif altı grup sayar. Bunlar, Felsefeciler, Saibe ve Müneccimûn'dan bir fırka, Seneviyye, Nazzâm (ö. 231/845) ve tâbîleri, Ebü'l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931) ve tâbîleri ve Cübbâiyye'dir. Üçüncü menhecde hayat, dördüncü menhecde semî ve basar, beşinci menhecde irâde, altıncı menhecde kelâm sıfatı üzerinde durur.

Akabinde mûcize için bir bölüm açar ve mûcizenin tanımı üzerinde durur. İkinci menhec enbiyânın ismet sıfatları hakkındadır. Müellif Müslüman imamlara göre ismetin Allah'ın mâsum kişide günah yaratmamasından ibaret olduğunu ifade eder. Mâtürîdî'ye (ö. 333/944) göre enbiyâ büyük ve küçük günahlardan korunmuştur. Bu zâtlardan zuhur eden günahlarda kasıt unsuru yoktur. Mezkûr günahlar yanılma ya da unutmaya sonucunda meydana gelirler.

Üçüncü menhec Hz. Muhammed'e (s.a.v.) tahsis edilmiştir. Burada onun risâleti ve faziletlerini ele alır. Hz. Muhammed'in (s.a.v.) peygamberliğini, peygamberlik halkasının sonuncusu olduğunu, tüm insanlara gönderildiğini, diğer şeriatları nesh ettiğini ve Kur'an'ın özellikleri gibi konular üzerinde durur. Dördüncü menhecde melekler konusunu inceler. Meleklerle inanmanın vücûbiyetini vurguladıktan sonra onların mahiyetlerine değinir. Beşinci menhecde cin ve şeytan konusunu işler. Kâdî Ebû Bekir'den (ö. 403/1013) naklen, Hz. Îsâ'nın Allah'tan niyazda bulunarak şeytanın insandaki yerini öğrenmek istediğini, bu dileği kabul olduğunda, şeytanın insan başına benzeyen başını insanın kalbi üzerine koyduğunu Allah'ı zikredince kalktığını ama zikirden gaflet edince tekrar başını insan kalbi üzerine koyduğu şekliyle gördüğünü ifade etmiştir. Cinlerin insanlara musallat olduklarını anlatmak için İmam Siğnâkî'nin (ö. 714/1314) *en-Nihâye fi şerhi'l-Hidâye*'sinde zikredilen bir olayı nakleder. Anlatıya göre, Sadrû'l-İslâm Ebü'l-Yüsr el-Pezdevî'nin (ö. 493/1100) kendinden büyük kardeşi namaz esnasında bir canlı öldürmüş, bu olay üzerine kendisine cinler musallat olmuş, hiçbir organını hareket ettiremez hale

gelmiştir. Tıpta çare bulunamaması üzerine erbabı arasında bilinen usûl ile kendisine musallat olan cin razı edilmek sûretiyle tedavi edilmiştir.

Peygamber'in (s.a.v.) havz-ı kevserinden
bahseder. Sekizinci menhecde cennet, cehennem, hûri, gilmân, cennet ve cehennemin şu an
yaratılmış olduğuna dair konuları işler. Cennet ve cehennemin şu an mevcut olduğu hususun-
da Ehl-i sünnet'in ittifak içinde olduğunu, Mu'tezile'den Ebû Alî el- Cübbâî (ö. 303/916), Bişr b.
el-Mu'temir (ö. 210/825) ve Ebü'l-Hüseyn el-Basrî'nin Ehl-i sünnet ile aynı görüşü paylaştıkları-
nı; Dırâr b. Amr, Ebû Hâşim, Kādî Abdülcebbar (ö. 415/1025) ve Mu'tezile'nin ekseriyetinin
cennet ve cehennemin şu an mevcut olmadığı yevmü'l-cezada yaratılacağı görüşünü benimse-
diklerini söyleyerek Ehl-i sünnet'ten ayrıldıklarını vurgular. Dokuzuncu menhecde imâmet ve
hilâfet bahislerine değinir. İmâmetin tanımıyla konuya girer. Nübüvvetten sonra halîfe seçme-

nin vacip olduğu hususunda Müslüman tâîfelerin görüş birliğinde olduklarını bunu da kitap, sünnet ve icmâ ile isbât ettiklerini belirtir. Konunun önemine binâen Hz. Peygamber'in (s.a.v.) vefatını müteâkiben Müslümanların halîfe seçme konusunda acele davrandıklarını, imam seçmenin gerçekliğini kabul etmeyenleri Hanefî mezhebine mensup bazı âlimlerin tekfir ettiğini beyan eder.

Ashâbın fazileti konusunda bazı âlimlerin ayırım yapmadığını ancak çoğunluk tarafından bu görüşün doğru bulunmadığını söyler. Kādî Âyâz'ın (ö. 544/1149) "*İkmâl*" adlı eserinde, Ebû Mansûr el-Bağdâdî'den (ö. 429/1037-38) naklen fazilet sırasını Hulefâ-yi erbaa, Aşere-i mübeşşere, Ehl-i Bedir, Ehl-i Uhud ve Ehl-i Bey'atı'r-ırdvân şeklinde verir. Farklı sıralamaların varlığını da vurgular.

Son olarak iman ve İslâm'a değinir. Ehl-i hak nazarında iman lisanın değil kalbin fiilidir. Amel imana dâhil değildir. Ebû Hanîfe (ö. 150/767) imanın lisanın ve kalbin fiilinden oluştuğunu söyler. Bazıları ise imanın fiil-i kalp, fiil-i lisan ve fiil-i erkândan oluştuğunu ifade etmişlerdir. Selefin çoğunluğunun, hadisçilerin tamamının, kelâmcıların kahir ekseriyetinin, İmam Mâlik (ö. 179/795), İmam Şâfî (ö. 204/820), Evzâî (ö. 157/774) Havâric ve Mu'tezile'nin bu görüşte olduğunu ifade eder. İman ve İslâm kabul ve itiraf manasına geldiklerinden eş anlamlıdır. Bundan dolayı her mü'min Müslüman ve her Müslüman da mü'mindir. İmanın artması eksilmesi konusuyla kitabını sona erdirir.